در این مقاله، چگونگی فرستادن نامه برای شارلکن و دریافت پاسخ آن از سوی دربار صفوی و پیامدهای آن بررسی می‌شود.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

کلید واژه: شاه اسماعیل اول صفوی، شارلکن، ایران، آلمان.

مقدمه

در روزگار شاه اسماعیل اول (۹۰۷-۹۳۰ ق / ۱۵۰۱-۱۵۲۴م)، شارلکن (کارل پنجم) ۱۵۱۹-۱۵۵۸م) نیرومندترین پادشاه اروپا بود (مهدوی، ۱۳۶۴، ص ۲۶). شارلکن در ۱۵۰۰ میلادی متولد شد. پدر او فیلیپ لوبو (خوبرو) و مادرش ژان لافل (ژان دیوانه) (دولاندن، ج ۲، ۱۳۶۷، ص ۶۳) دختر فردیناند، پادشاه آراگون و ایزابل، ملکه کاستیل بود (غفاری فرد، ۱۳۸۴، ص ۹۸).

ترجمه نامه شاه اسماعیل به شارلکن به زبان فارسی و پاسخ آن، در مجله‌کاوه و تاریخ شاه اسماعیل صفوی چاپ شده، اما عبدالحسین نوائی با توصیفات روشن‌تری آنها را چاپ کرده است (همو، ۱۳۷۷، ص ۱۸۵).

نامه شاه اسماعیل به شارلکن (کارل پنجم)

«به کارل پسر فیلیپ»

اگر به خواست خدا، این نامه به دست شما رسید خواهید دانست که فراتر

* در ۸۹۵ ق/ ۱۴۹۰ م. ماتیاس کورون، پادشاه مجارستان، درگذشت و چون وارث و جانشین قانونی نداشت، جنگ بر سر قدرت آغاز شد. ولادیسلاو، پسر کازیمیر، پادشاه لهستان که در چک فرمانروا بود، پادشاهی مجارستان را نیز به دست آورد. لوئی دوم (لودویک) پسر ولادیسلاو بود که در جنگ با عثمانیها، روز چهارشنبه ۲۹ آگوست ۱۵۲۶ برابر با ۲۰ ذی‌القعدة ۹۳۲ در موهاج کشته شد.